cro sanctis mysteriis Christi, ac si tandē osculum pacis sumit Christianæ charitatis symbolū. Frangitur interim hostia sacrularis, quæ quidem fractio in specie tantū panis fit, quæ post consecrationem remanet sine subiecto, Christus vero integer manet & tot⁹ in singulis particulis. Fit autē hoc in signo seu sacramento, non sine in signi mysterio, significat enim & repræsentat Christi passionem: quodque corpus Christi pro multis datum, & à multis participandum fit, quemadmodū diuus Paulus ait: Panis quē frangimus, nōnne cōmunicatio corporis Christi est? Per partes itaq; māducatur in signo, sed manet integer, tot⁹ in substantia: manet integer, totus in corde nostro. Post hæc se ad communionem parat, orationes alii quot ad Christum fundens, quibus hoc agit, ut & cordis ad Deum excitet affectum, & gratiam dignè sumēdi vitæ panē, impetret. Deinde sumit sacramentum, post sumpcionem iterum orat, ut quod sumpsum est corporaliter sub sacramēto, spiritualiter etiam cum participatione virtutis & effectus sacramenti (de quo infra latius dicemus) percipiatur. Rursus sacra cantio, quod Commune vocamus, succinitur. Sequitur precatio. Postremo loco, sacerdotes totum populum velut in suam tutelam receptum, Deo benedictione tradit atque cōmendat. Quæ omnia sic agit ac precatur sacerdos, ut interim nihil sibi aut suis meritis aut operibus tribuat, sed cūcta præstari deprecatur ex diuinæ misericordiæ magnitudine, p̄ Christum dominum nostrum, per quem vbiq; optat fructū passionis nobis per fidem applicari, & cætera quæ petuntur, tanquam per mediatorem donari seu propinari.

Quid in hoc toto Missæ contextu non est piū, venerandum ac sacrosanctum? Certè omaino fateri necesse est, in ecclesia vix vllū opus esse, quod fides magis exerceatur & beneficiū Christi illustretur, quàm quod in Missa peragitur, si tamen quod agitur, rectè intelligatur, & pio affectu geratur. In primis siquidem hic necesse est captiuae intellectum in obsequium Christi, ut sub visibilibz speciebus panis & vini, ex omni potentia verbi Dei cōtineri credamus verum corpus & sanguinē Christi, atque adeo hic nos fallente sensu ad firmandum cor syncerum sola fides sufficit. Præterea principalis finis institutionis huius sacramēti est, ut sit testimoniū & quāsi pignus remissionis peccatorum & futuræ gloriæ nobis per Christū promerita. Quū enim Christus

Tom. 4.
 August. tract. de amic.
 Fractio hostie sacrularis.

1. Cor. 10.
 Aug. de cōf. dist. 3.

Supra sacramēto.

Commune. vide

August. epist. 59. ad Paulinū.

Christus applicat nobis fructum pas-

sonis sue.

Op⁹ misse quam maxime fide exerceat & beneficia

Christi illustrat.

2. Cor. 10. Tho. aqu. in hymn.

Ioan. 6.

nobis corpus suū impertit, & nos sibi tanquā membra adiū-
git, testatur a. nos suū beneficiū pertinere. Sic enim ait: *Qui*
manducat carnem meam, & bibit sanguinē meū, in me ma-
net & ego in eo. Ergo quid magis acuit fidē, quā quō hoc
spectaculū oculis atque animo obicitur? Adde Missām to-
tam huc spectare, vt in ea Christi beneficiū annuncietur, prę-
dicetur, illustretur, ac modis omnibus honorificetur. Et quis
dubitar, Christum per vsum Missę, veluti per instrumentum
(saltem quum fides his accedit, quæ in ea geri videmus) cõ-
solari & viuificare conscientiam nostrā? Deinde, si annuncia-
tio & prædicatio mortis dominicæ (in qua potissima Euāge-
lij pars consistit) si inuocatio, gratiarum actio, & confessio,

*1. Cor. 11.**Psal. 46.**1. Cor. 11.*

Actio
missę cõ-
stat fidei
exercitius
Ecclesie
hostescano
nem inse-
stantm.
porissimū
propter
tria.

Tit. 3.
Consensus
vnuersa-
lis ecclesie
missam
sacrificiū
esse testa-
tur.

Vide Ire.
lib. 4. con-
tra heres.
cap. 63.

præcipua fidei opera sunt & præcipui cultus ac opera Deo
placencia, atque adeo sacrificia spiritualia nouę legis, quibus
Deus sibi honorē haberi pronūtiat, ipso testate, qui ait: Hoc
facite in meam commemorationem. Item, Mortem domini
annunciabitis donec veniat. Et *Psal. 49.* Immola Deo sacrifici-
um laudis, & redde altissimo vota tua. Et iterū: Inuoca me
in die tribulationis, & honorificabime: & illic iter quo ostē-
dam illi salutare Dei. Profectō consequens est, Missām quā
maximē opus fidei esse, & Deo placere, quod tota illa actio
cõstet annūciatione dominicæ mortis, inuocatione, petiti-
one, obsecratione, gratiarū actione, confessione, & similibus
fidei exercitiij, quemadmodum supra ostendimus. At eos qui
ecclesiam sanctā Dei insectantur, malē habet, quod Missām
sacrificium dicimus, quod defunctorū in Christo memores
simus, quod sanctos in canone (vt dicunt) inuocemus. Proin-
deque carco iudicio canonem, qui tot seculis concordi totius
ecclesie cõsensu sacrosanctus est habitus, temerē reiiciunt ac
aspernantur. Cum quibus non est quod contendamus, quod
iam sint proprio iudicio condemnati: tantū de paucis admo-
nebimus pios, ne illorum vel scriptis, vel dictis offendantur.
Principio igitur hoc cõuenit, Missām ecclesie sacrificiū esse:
& sic appellatā ab omnibus orthodoxis patrib⁹, qui ab ipsis
Apostolorum temporibus in hæc vsque tēpora ecclesie &
vita & doctrina sua, miraculis etiam comprobata, illustratū:
inter quos sunt, Ignatius, Clemens, Irenæus, Apostolorum
synchrohi, Cyprianus, Hieronymus, Ambrosius, Augustinus,
Chrylostomus, Gregorius. Vniuersalis ergo consensus eccle-
siae, omnium temporum testimonij est omni exceptio-

ne maius Missam sacrificium esse.

Sed hoc quæritur, *Quale nā sacrificium Missa sit?* Aduer-
sarij fingunt, orthodoxos diffinisse oblationem in Missa
sacrificium esse, quod applicatū pro viuīs & pro mortuis,
meretur eis remissionē culpę & pœnæ, & quidem ex opere
operato, etiā nō accedat fides corū, quibus applicabitur. Fin-
gunt proinde orthodoxos obscurare beneficiū Christi, eos
dēmq; rursus crucifigere filiū Dei, quod oblationi semel in
cruce factæ, sanctificationem pro peccatis nostris detrahant,
ac Missæ seu verius operi illi externo sacerdotis, tribuāt. Ver-
um hæc aspergines aduersariorū non debent vllum ecclesie
hominem offendere, quod longē alia orthodoxorū semper
fuerit & sit mens ac sententia, quā illi fingunt. Omnes pij
quotquot ab origine mundi vsque in hunc diē fuerunt, spiri-
tū sancto suggerente ac dictante sciuerunt, vnicū tantum
esse sacrificium propitiatorium seu satisfactionis, p̄ peccatis
nostris, imō totius mundi nimirum Christum dominū,
agnum illū immaculatū pro nobis in cruce immolatū, qui
occisus perhibetur ab origine mundi. De hoc enim omnis
scriptura testatur, quia agnus est qui tollit peccata mūdi, qui
occisus est, & redemit nos Deo in sanguine suo, ex omni tri-
bu & lingua & populo & natione. *Qui dedit animam suam*
pro delictis, vt videret semē longæuum. De quo quidem sa-
crificio nimirum quo seipsum in manifestatione corporis
sui Christum semel tantum se Deo patri obtulit, tota fermē
ad Hebræos epistola concionatur quam ecclesia subinde in-
ter Missarum celebrationem replicat, cum Paulo libenter
pronuntians, quod Christus pontifex ille sanctus, innocens,
impollutus, segregatus à peccatoribus, & excellens cœlis sac-
tus, non habet necessitatē quotidie (quemadmodum sacer-
dotes veteris legis) prius p̄ suis delictis hostiam offerre, dein
de pro populi. Hoc enim fecit semel se offerendo, nam vt
subdit Apostolus, Per proprium sanguinem introiuit semel
in sancta æterna redemptione inuenta. Et paulo post: Neque
vt sæpe offerat semetipsum, quemadmodum p̄t̄fex intrat
in sancta per singulos annos in sanguine alieno. Alioqui o-
portebat eum frequenter pari ab origine mundi. Nunc autē
semel in consummatione seculorum ad destructionē pec-
cati per hostiam suā apparuit. Item, Christus semel obla-
tus est ad multorum exhaurienda peccata. Item, In qua volūate

Hoc quæ-
ritur, qua-
le sit sacri-
ficiū mis-
sa. Adu-
uersarij or-
thodoxos
mendacis
traducūt.

Vnicū
tatis pro-
pitiatiorū
sacrificiū
p̄ peccatis.
Et vero. in
epistol. ad
Gal. c. 2.

t. Petr. 1.
Ioan. 1.
Apo. 5.
Esā. 5.
Aug. in
lib. sentent.
prosp̄r.
Epistole
ad Hebr.
scopus.
Hebr. 7.

*Hebr. 9.**Hebr. 10.*

sanctificati sum⁹ per oblationē corporis Iesu Christi semel. Et post pauca: Hic vnam pro peccatis offerens hostiā, in sempiternum sedet in dextera Dei. Vna enim oblatione cōsummauit in sempiternum sanctificatos. Quā sententia toties repetita, quid aliud vult Apostolus, quā ut suis Hebræis, legibus cæremoniis assuetis ac deditis, discrimen sacrificiorum veteris legis & sacrificij Christi ostendat, vtque illos doceat, illa omnia veluti vmbra ac signa quædam promissionis de Christo, in hoc verè vnico propitiatorio sacrificio esse completa, & proinde signati præsentia penitus sublata? Hic est enim eius epistola scopus.

Restat igitur videre, quale nam sacrificiū, missa sit. In qua re explicanda, si paulò diutius immoremur, quā Enchiridij breuitas patiatur, nemo nobis vitio verterit, q̄ operæpretium fore putemus, eam materiam, quæ hoc sæculo vel maximè cōtortetur, quā fieri potest dilucide tractari, expeditiq; quo eorū calumniæ, qui sacratissimos iuxta ac vetustissimos ecclesię cultus ac ritus hostiliter insectantur, manifestè deprehendi possint. Tacemus quòd sacrificij rationē ac naturā nosse & tenere, ad multa alia religionis nostræ argumēta penitus percipienda quamplurimum fecerit. Et vt à ratione vocabuli auspicemur, nemo grammatices vtunque peritus ignorat, Sacrificium à verbo sacrificare deductum, quod est sacrum facere: Sacrum verò significare, quod Deo peculiariter dedicatum est: proindēq; sacrificij m appellari, quod Deo veluti ei propriè debitū nuncupamus, offerimus, reddimus ac dedicamus. Quòd vsque ad eò verum est, vt ne Ethnici quidem ausulerint vlli alij sacrificandum, quā ei, quem Deum aut sciuerint, aut putauerint, aut fixerint. Qui etiā nō ob hoc culpantur quòd sacrificia fecerint, verū quod hæc non secundū inspirationem atque doctrinam veri Dei, sed secundum adinventiones proprias, nō vero Deo, sed idolis & dæmoniis exhibuerint. Nec dæmonia quidē sibi sacrificium fieri expeterent, nisi illi soli Deo vero deberi scirent. Falsus enim Deus sic vult honorari ab his quos decepit, quæ admodum verus Deus honorari ab his quibus consulit. Ergo ad intelligendam sacrificij rationē, hoc tantum nobis indagandum est, quidnam sit, quod Deus ab homine tanquam sibi propriè debitū requirit? & quatenus id Deo homo persolvere potuerit ac possit. Qui vel primis religionis nostræ

rudimentis sunt imbuti, sciunt Deum non ob vllam indigētiā (quòd ipse sibi summum & perfectissimū bonum semper fuerit) sed tantum propter ineffabilem suam bonitatem, omnia tam visibilia quā inuisibilia omnipniti verbo suo creasse, hominem autem omnium postremo, non vt cætera visibilia, sed ad imaginem & similitudinem suam cōdidisse, quod non tantum vitam, motum & sensum, sed & mentē, & rationem (in qua diuinitatis vestigium relucet) ei indiderit. Dein, quòd eundem in paradysum voluptatis collocarit, vt operaretur & custodiret illum, subiectis ei omnibus, vt eorum dominaretur. Et ne quicquam ei deesset, dedisse Deum ei edere ex omni ligno paradysij, in quo & lignum vitæ constituit, vt ex eo vescēs (modo veller) viueret immortalis: quæ omnia ostēdunt Deum diuinū, quæ bonitatis diuitias, in vno ligno veluti circumlatas, illustrare voluisse.